PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo n° 100004/2023
Pregão Eletrônico n° 004/2023

2°) ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO N° 100012/2023

EMENTA: ADITIVO AO CONTRATO,

QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO A

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL E

DO OUTRO LADO A EMPRESA: POSTO

DIESEL SÃO JOSÉ LTDA, CONFORME

CONDIÇÕES A SEGUIR:

A PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL-PB, CNPJ N° 08.888.968/0001-08,
sediada a Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Bairro: Centro, CEP 58.755000, Cidade: Princesa
Isabel-PB, representado neste ato pelo Sr. Ricardo Pereira do Nascimento, brasileiro,
divorciado, portador do CPF N° 704.377.694-53 e do RG N° 1.287.192/SSP-PB, residente e
domiciliado no Sitio Rancho dos Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da Cruz), Município de
Princesa Isabel-PB, doravante denominado de CONTRATANTE e do outro lado à pessoa
jurídica: POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ n° 35.419.936/0001-36, Rua Marechal

Deodoro, N° S/N, Bairro: Centro, Cidade: Juazeirinho-PB, endereço eletrônico:
postojuazeirinho@hotmail.com, Tel. (83) 3382-1263/ 3382-1356, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo o seu proprietário Sr. Marcio José Ângelo

Guedes, CPF n° 000.814.224-66, doravante denominada de CONTRATADA. Pactuam o

presente termo aditivo, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato reger-se-á pela Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de Junho de 1993

especialmente em seu artigo 65, alterada pela Lei n° 8.883/94 de 08 de Junho de 1994, e Lei n° 9.649/98 de

27 de Maio de 1998, demais legislações pertinentes e na cláusula quarta do contrato ora aditado, que ficam

fazendo parte integrante deste contrato, independente de transcrição.

O referido contrato é oriundo do Pregão Eletrônico N° 004/2023, para pagamento das

despesas de aquisição parcelada de combustíveis dos veículos pertencente a Prefeitura e •s

que por força contratual tenha direito ao mesmo.

Considerando, que a vigência do presente contrato vai até 16/03/2024;

Considerando, a pedido de reajuste nos preços unitários dos combustíveis formali i

pessoalmente pelo Sr. Marcio José Angelo Guedes, CPF n° 000.814.224-66, proprietário
Ac .366 áputlMl+6 pa POSTO O SEI. SAO JOSE ;TOA.3St19936" 136

POSTO DIESEL SAO JOSE
BRO.~P•B rM1. S•P9. L•NNSEIWNNO a• .rM1a Oa RKvd.

fMxal Co &aft • RFB. OU•RFB eCNPJ AI.OU•236~90a8000178.
Wpcw~c.rl CN.PUSTOOiESEI SAU JVSE 1T0Á35++PO>6C00+7i

LTDA:35419936000136
Foxil Rrxlr. VrnW- 10?.l

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755.000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.96810001.08
Email: pm.isabel(a hotmail.com - ouvidoriapmpipb(a?gmail.com

Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesasabel/- Instagram: @prefeituradeprincesa
Página 1 de 4

PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo n° 100004/2023
Pregão Eletrônico n° 004/2023

Posto Diesel São José Ltda, entre os e-meios: postojuazeirinho@hotmail.com (pertencente a
esta Prefeitura) X licitaprincesa2017@gmail.com (pertencente a empresa citada) no dia
22/08/2023 às 14:34, onde encaminhou as notas ficais e outros para justificar o seu pleito;

Considerando, a consulta feita através da plataforma "PREÇODAHORA"
disponibilizada pelo Tribunal de Contas da Paraíba, no dia 22/08/2023, o preço médio do litro
de Óleo Diesel é de R$ 5,52, e o preço médio do litro de Gasolina é de R$ 5,88, estes preços é
da grande João Pessoa;

Considerando, a consulta feita através da plataforma "PREÇODAHORA"
disponibilizada pelo Tribunal de Contas da Paraíba, no dia 22/08/2023, não apresentou o
preço médio cio litro de Óleo Diesel e Gasolina na cidade de Juazeirinho;

Considerando, a nota fiscal n° 243822 emitida em 03/08/2023 da distribuidora Raizen,
CNPJ: 33.453.5980001-42, emitida em favor do Posto Diesel São José Ltda, onde o preço
unitário do litro de Óleo Diesel 5/500 é de R$ 4,2625, que confrontada com a nota fiscal n°
244897 emitida em 16/08/2023 da distribuidora Raizen, CNPJ: 33.453.5980001-42, emitida
em favor do Posto Diesel São José Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/500 é
de R$ 5,43 15, com isso, fica comprovado um aumento de R$ 1,169 (não está incluído o preço
do transporte por litro, conforme consta na própria nota fiscal);

Considerando, a nota fiscal n° 243735 emitida em 02/08/2023 da distribuidora Raizen,

CNPJ: 33.453.5980001-42, emitida em favor do Posto Diesel São José Ltda, onde o preço

unitário do litro de Óleo Diesel 5/10 é de R$ 4,3623, que confrontada com a nota fiscal n°

245290 emitida em 22/08/2023 da distribuidora Raizen, CNPJ: 33.453.5980001-42, emitida

em favor do Posto Diesel São José Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/10 é

de R$ 5,4043, com isso, fica comprovado um aumento de R$ 1,042 (não está incluído o preço

do transporte por litro, conforme consta na própria nota fiscal);

Considerando, a nota fiscal n° 243735 emitida em 02/08/2023 da distribuidora Raizen,

CNPJ: 33.453.5980001-42, emitida em favor do Posto Diesel São José Ltda, onde o preço

unitário do litro de Gasolina é de R$ 4,8644, que confrontada com a nota fiscal n° 245290

emitida em 22/08/2023 da distribuidora Raizen, CNPJ: 33.453.5980001-42, emitida em favor

cío Posto Diesel São José Ltda, onde o preço unitário do litro de Gasolina é de R$ 5,3203, ci in

isso, fica comprovado um aumento de R$ 0,4559 (não está incluído o preço do transpor3•~ or

litro, conforme consta na própria nota fiscal);

Desta forma, os recentes aumentos nos preços dos combustíveis (gasolina e dies

autorizado pelo Governo Federal através da ANP, assim sendo, os preços dos combustíveis

contratados com a pessoa jurídica acima citada, através do Pregão Eletrônico N° 004/2023,

deverão ser reajustados os seus preços unitários. Vejamos a seguir:
POSTO DIESEL SAO

r.a.ra e..r, • nrs. w•are.cwi a. w•rx+iaa000u

JOSE LTDA:
35419936000136

wwwKw a~rosro o[sE~ s.n myE iTonnnwbaw~ x
wrlo, Eu 1eu o w.w. aw oou,nvon
uarnW w.bco4opoara..wv..u.

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755.000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001.08
Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb(a gmail.com

Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa

Página 2 de 4

PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo n° 100004/2023
Pregão Eletrônico n° 004/2023

- Reajustar o preço unitário do litro de Gasolina em R$ 0,72 (setenta e dois centavos),
com isso, o preço unitário passa de R$ 5,57 (cinco reais, cinquenta e sete centavos), para R$
6,29 (seis reais, vinte e nove centavos), assim, considerando os quantitativos inicial
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de R$ 43.200,00 (quarenta
e três mil e duzentos reais);

- Reajustar o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/500 em R$ 0,68 (sessenta e oito
centavos), com isso, o preço unitário passa de R$ 5,99 (cinco reais, noventa e nove centavos),
para R$ 6,67 (seis reais, sessenta e sete centavos), assim, considerando os quantitativos inicial
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de R$ 10.200,00 (dez mil
e duzentos reais).

- Reajustar o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/10 em R$ 0,68 (sessenta e oito
centavos), com isso, o preço unitário passa de R$ 5,99 (cinco reais, noventa e nove centavos),
para R$ 6,67 (seis reais, sessenta e sete centavos), assim, considerando os quantitativos inicial
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de R$ 54.400,00
(cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais).

Com tudo, o valor total que será aditivado é de R$ 107.800,00 (cento e sete mil e
oitocentos reais), corn o amparo legal da a cláusula decima quinta do referido contrato.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo
presente termo aditivo. E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, lavrou-se o
presente termo com 03 (três) cópias de igual teor, que, depois de lido e aprovado, assinado
pelas partes contratantes e por duas testemunhas.

Princesa Isabel-PB,

PREFEITURA DE RI CESA ISABEL
Ricardo Pereira do asc mento
Pela contratante

POSTO DIESEL
Assinado digitalmente por POSTO DIESEL SAO JOSE LTDA.
35419936000136
ON: C-BR, O-ICP•Brasll, S=PB. L=JUAZEIRINI'IO.
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil. RFB. OU=RFB

SAO JOSE LT DA .

C.CNPJ AI.
CN=POSTO DIESEL SAO JOSELTDA 35419936000136
Ramo: Eu sou o autor deste aOGumonto

3 5419936  0 0 013 6 Loa 3o: sua localizaç assinatura aqui
Dota:

do
20 2023.06.25 14:41

ão
ão o'

Foxlt Reatler Versão: 10.1.3

POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA
Marcio Jose Angelo Guedes
Pela contratada

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 5. 55.000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08
Email: pm.isabel na hotmail.co  - ouvidoriapmpipb(a gmail.com

Fanpage - https://www.facebook.com/.refeiturade'n lcesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa

Página 3 de 4

PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo n° 100004/2023
Pregão Eletrônico n° 004/2023

Testemunhas: 02(duas)

.j A. d 3>~u/~c.
CPF n° C3 9 D . L{ oS , cfl t( - ; 6

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08
Email: pm.isabel na hotmail.com - ouvidoriapmpipb(a)gmail.com

Fanpage - https://www.facebook.com/xefeituradeprincesaisabeI/- Instagram: @prefeituradeprincesa

Página 4 de 4